Freilich sind Kinder schon von Geburt an an Bewegung zu gewöhnen, damit sie nicht träge werden. Mit Vollendung des siebten Lebensjahres soll man sie bis zum vierzehnten schrittweise an größere Anstrengungen und anspruchsvollere Übungen gewöhnen. Nach Meinung von Taqwim ist dann das Ballspiel oder, Aristoteles zufolge, der Ringkampf eine angemessene Sportart für Jugendliche. In diesem zweiten Jahrsiebt ihres Lebens müssen sie sich anstrengenderen Übungen unterziehen als im ersten. Aber auch in diesem Alter sollen sie noch keinen Kriegsdienst leisten oder besonders mühsame Arbeiten übernehmen.

Unde et<sup>1</sup> Philosophus octavo *Politicorum* ait, quod usque ad pubescenciam, idest usque ad decimumquartum annum, leviora<sup>2</sup> quedam exercicia sunt assumenda, ne impediatur incrementum.

Viso, quod, ut iuvenes sint bene dispositi quantum ad corpus, a septimo usque ad decimumquartum annum debent forciores labores assumere quam in primo septennio, restat videre, quomodo oportet eos ordinari ad virtutes, ut habeant<sup>3</sup> bene<sup>4</sup> dispositam voluntatem. Sciendum ergo, quod Philosophus quinto *Politicorum* ait, quod pessimum est non instruere pueros ad virtutem et ad observanciam legum utilium. Inquirat enim Philosophus septimo<sup>5</sup> *Politicorum*, utrum prius curandum sit de pueris, ut habeant debitum appetitum vel ut habeant perfectum intellectum. Probat autem prius esse curandum de ordinatione voluntatis quam de perfectione intellectus. In secundo ergo<sup>6</sup> septennio, quia pueri iam incipiunt concupiscere, non tamen habent perfectum<sup>7</sup> rationis usum, potissime videtur esse curandum circa ipsos, ut habeant ordinatam voluntatem. Nam, sicut corpus est generatione prius<sup>8</sup> anima, quia prius corpus organizatur et formatur et po[fol. CXCVII<sup>v</sup>]stea ibi<sup>9</sup> anima infunditur, sic secundum Philosophum septimo<sup>10</sup> *Politicorum* prius curandum est circa pueros, quomodo habeant voluntatem bene dispositam<sup>11</sup> quam quomodo scientificum intellectum. Nullus autem habet bene ordinatam voluntatem, nisi habeat moderatas<sup>12</sup> concupiscencias<sup>13</sup>. Ex inordinatione appetitus sensitivi redundat inordinatio in voluntate. Si<sup>14</sup> concupiscencie se tenent [fol. 245<sup>vb</sup>] ex parte corporis, intellectus vero ex parte anime, quia generatione corpus est prius anima, prius intelligendum<sup>15</sup> est, quomodo habeamus moderatas concupiscencias et ordinatam voluntatem, quam quomodo ha[p. 333]beamus illuminatum intellectum. Modus<sup>16</sup> quo<sup>17</sup>, moderande sunt concupiscencie iuvenum, est, ut specialis cautela adhibeatur circa illa, circa que in contrarie<sup>18</sup> consueverunt deficere.